
Особенности 
международного 

финансового лизинга



Зачем осуществляется договор 
международного лизинга:

• У отечественных предприятий 
существует значительная потребность в 
технологическом оборудовании 
иностранного производства. Поэтому 
зачастую партнером российской фирмы 
в рамках лизинговой сделки выступает 
иностранная компания



Главный критерий принадлежности 
сделки лизинга к сделке 
международного лизинга

• заключается в том, что лизингодатель и 
лизингополучатель являются резидентами 
различных стран. 

• «Гражданство» поставщика 
оборудования в данном случае не имеет 
значения. 

• В сложном международном лизинговом 
проекте может быть неограниченное число 
задействованных стран.



Выгодность:

Российские лизингополучатели получают 
дополнительную возможность привлечения 
займов в иностранном банке на более льготных 
условиях, а это напрямую удешевляет весь 
лизинговый проект

использование благоприятного налогового 
режима, установленного в той или иной стране. 
Это можно представить как экспорт налоговых 
льгот из страны лизингодателя в страну 
лизингополучателя. 



Проблемность:

• Оценка кредитных рисков в стране 
лизингодателя- критерии, которые 
применяются к оценке 
кредитоспособности, могут кардинально 
различаться, особенно если 
лизингодатель является резидентом 
страны с развитой рыночной экономикой



Наиболее выгодные сделки 
международного финансового лизинга 

можно осуществлять между 
резидентами тех стран, где 

применяются различные методы 
определения балансодержателя 

лизингового имущества. !



Лизинговое соглашение, например, может 
быть построено по следующей схеме:

иностранная лизинговая 
компания-нерезидент

российская лизинговой 
компании

Местный 
лизингополучатель

оборудование

Оборудование

Оборудование



Осложняет проекты по 
международному финансовому 

лизингу
субъекты лизинга являются резидентами разных стран, где действуют 

различные юридические системы

лизинговый проект, так или иначе, должен отвечать 
требованиям законодательств стран обеих сторон сделки 

одновременно.

налоговые последствия сделок 
международного лизинга несколько 
отличаются от сделок внутреннего 

финансового лизинга



Три варианта права, применимого 
к лизинговым операциям данного 

вида:
Конвенция 
УНИДРУА

• лизингодатель и 
лизингополучател
ь находятся в 
странах-
участницах 
Конвенции

• договоры лизинга 
и поставки 
предмета лизинга 
регулируются 
правом одной из 
стран-участниц 
Конвенции

Право страны 
лизингодателя

• когда сделка не 
регулируется 
Конвенцией 

• стороны не 
определили 
применимое 
право

Право страны, 
избранное 

сторонами сделки

• если стороны 
определили право 
при совершении 
сделки 

• Это может быть 
как право страны 
лизингодателя 
или 
лизингополучател
я, так и право 
любой другой 
страны



российскому лизингополучателю 
следует принять во внимание:

• какая валюта будет использована для 
осуществления лизинговых платежей;

• какая из сторон будет подвержена риску 
изменения курса валюты;

• каким методом уменьшить инфляционные 
риски;

• каковы могут быть потенциальные 
изменения в социально-политическом 
климате страны-контрагента в лизинговой 
следке на время ее действия



Таможенное оформление при 
лизинге:

• В ст.34 Закона «О финансовой аренде (лизинге)» говорится, 
что для ввоза в Россию объекта лизинга установлен особый 

порядок уплаты таможенных платежей: 

ФЗ РФ от 29.10.1998 г. № 164-ФЗ «О финансовой аренде 
(лизинге)»

при ввозе – на сумму оплаченной 
части таможенной стоимости 

имущества, что подтверждается 
банковскими документами

после ввоза – одновременно с 
лизинговыми платежами или в 
течение 20 дней с момента 

получения лизинговых платежей



• Международный финансовый лизинг 
отнесен таможенными органами к 
группе риска, т.е. к сделкам, которые 
могут привести к неуплате таможенных 
платежей, что свидетельствует о 
повышенном внимании фискальных 
органов к участникам 
внешнеэкономической деятельности, 
задействованным в подобных проектах.



• Основным документом валютного 
контроля является паспорт сделки

• При импортных операциях паспорт 
импортной сделки (ПСИ) применяется 
только к расчетам за импортируемые 
товары

• Поскольку лизинг - это услуга, ПСИ не 
оформляется



Правовое регулирование:

• ФЗ РФ от 29.10.1998 г. № 164-ФЗ «О финансовой 
аренде (лизинге)»

• ТК РФ, НК РФ, ФЗ РФ от 21.05.93 № 5003-1 «О 
таможенном тарифе»

• постановление Правительства РФ от 16.08.2000 № 
599 «О Перечне товаров, временно ввозимых 
(вывозимых) с полным условным освобождением от 
уплаты таможенных пошлин и налогов»

• постановление Правительства РФ от 26.09.94 № 1085 
«Об организации обеспечения агропромышленного 
комплекса продукцией племенного животноводства 
на основе долгосрочной аренды (лизинга)»



• ИНСТРУКЦИЯ ЦБ РФ N 91-И, ГТК РФ N 01-11/28644 от 04.10.2000 (ред. 
от 24.06.2002) "О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВАЛЮТНОГО 
КОНТРОЛЯ ЗА ОБОСНОВАННОСТЬЮ ОПЛАТЫ РЕЗИДЕНТАМИ 
ИМПОРТИРУЕМЫХ ТОВАРОВ» 

• Положение о внесении изменений и дополнений в Положение Банка 
России «Об изменении порядка проведения в Российской Федерации 
некоторых видов валютных операций»

• № 39 от 24.04.96 г., утв. ЦБ РФ 17.09.01 №152-П; 
• Положение о порядке осуществления расчетов между резидентами и 

нерезидентами по договорам о выполнении работ, оказании услуг или 
передаче результатов интеллектуальной деятельности, утв. ЦБ РФ 
24.10.01 № 157-П; 

• Указание Банка России от 10.09.01 № 1030-У "О порядке проведения 
валютных операций, связанных с получением и возвратом 
юридическими лицами-резидентами кредитов и займов в иностранной 
валюте, предоставляемых нерезидентами на срок более 180 дней, и 
об отмене и внесении изменений в отдельные нормативные акты 
Банка России".


